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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám environmentální komunikací s cílovou skupinou dětí. Tím-

to způsobem budou hledány nové nevyužité segmenty na trhu, které pomocí projektu po-

mohou společnosti snižovat náklady na výrobu, zároveň posílí povědomí o společenské

odpovědnosti firmy v rámci široké veřejnosti. Tyto kroky povedou k budování vztahu se

stakeholders. V navržené environmentální komunikaci společnosti budou využity klasické

i nové formy marketingové komunikace. Výsledkem projektu bude snížení nákladů na vý-

robu pomocí nových segmentů na trhu, posílení image společnosti a zvýšení konkurence-

schopnosti firmy.

Klíčová slova: environmentální komunikace, marketingová komunikace, marketingový

výzkum, recyklace odpadů

ABSTRACT

This thesis deals with environmental communication with a target group of children, by

which new unutilized niche markets are searched. These new markets will by means of

project help reduce production costs as well as strengthen the awareness of corporate social

responsibility in the general public. These steps will lead to building a relationship with

stakeholders. Both new and standard forms of communication will be employed in the

suggested environmental communication. The outcome will be costs reduction due to new

niche markets, strengthening company image and also competitiveness improvement.

Keywords: Environmental communication, marketing communication, marketing research,

recovery of wastes
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ÚVOD

V současném světě dynamika podnikatelského prostředí vytváří silný tlak na rozvoj a kul-

tivaci intelektuálního kapitálu firmy, který ovlivňuje schopnost adaptace na měnící se

podmínky okolí. Moderní doba s sebou přináší mnoho sofistikovaných přístupů ke kom-

plexním řešením, ale také k základním denním činnostem. Rovněž kvalita a úroveň práce

se znalostmi a informacemi je základním kritériem podnikatelské úspěšnosti a zároveň

podmínkou přežití na vysoce konkurenčních trzích. Marketing a management se v jejich

moderních podobách starají o to, abychom měli k dispozici nástroje a metody, jakými lze

diverzifikovat a podstoupit riziko pro dosažení cíle. Jedním ze základních předpokladů

dlouhodobé stability každé společnosti, je dostatečné portfolio spolehlivých zákazníků.

Dnešní systém trhu je v mnohém náročnější i na důsledný rozvoj firmy. V daném oboru

existují vždy nejméně desítky konkurenčních firem, kdy každá má svá specifika. Mnoho

firem se v poslední době potýká s poklesem odbytu svých produktů. Kompenzace těchto

výpadků a s tím související dosažení lepšího obratu, či alespoň udržení toho stávajícího,

plně závisí na nalezení nových odběratelů, hledání nových segmentů na trhu a optimalizo-

vání výrobních procesů, které vedou k dalšímu rozvoji moderní společnosti.

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě aktuálních potřeb společnosti JELÍNEK-

TRADING spol. s r.o., zabývající se zpracováním a recyklací plastových odpadů. Diplo-

mová práce si klade za cíl zlepšení úrovně marketingové komunikace a zefektivnění proce-

su firemní komunikace směrem k vnějšímu okolí. Hlavním cílem diplomové práce bude

analýza současného stavu v oblasti environmentální komunikace, zaměřená na zlepšení

projektu, kterým společnost hledá nový segment na trhu. Výstupem této práce bude návrh

marketingové komunikace uvedené společnosti, obsahující vlastní návrh projektu, včetně

konkrétních postupů a řešení, a to bez vložení objemnějších investičních prostředků.

Práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části, formou literární rešerše, zaměřuji svou

pozornost především na teorii marketingového výzkumu a provedu systematizaci základ-

ních pojmů z oblasti marketingu a marketingových komunikací. Je zde zmíněn význam a

úloha marketingu v podnikových procesech, fáze marketingového výzkumu od přípravy až

po jejich vyhodnocení. Všechny úvahy a poznatky získané studiem literatury a rozvíjením

vlastních myšlenek jsou zasazeny do širšího kontextu současného ekonomického prostředí

a dění. V závěru této části stanovím cíle, postup a uvedu metody a přiblížím etapy, podle

nichž budu vlastní marketingový výzkum provádět.
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Druhá, analytická část diplomové práce přibližuje strukturu a základní charakteristiky fir-

my JELÍNEK-TRADING spol. s r.o. Poznatky získané analýzou environmentální komuni-

kace, analýzy konkurenčního prostředí této společnosti využiji jako podklad pro vypraco-

vání SWOT analýzy. Na základě výsledků z marketingového výzkumu následně předsta-

vím ucelený návrh projektu „Plastožrout“, zaměřený na řešení stávajících problémů firmy

se získáváním plastových odpadů, zahrnující oblasti ekologie a zefektivnění environmen-

tální komunikace firmy. Řada záměrů již byla úspěšně realizována, včetně řady praktic-

kých nápadů a inovací, které společnosti posilují pozici na trhu. Přitom beru v úvahu fakt,

že je nutné záměr projektu nejen úspěšně realizovat, ale také zajistit jeho reálné pokračo-

vání, tzn. zjistit úzká místa realizace projektu, resp. nedostatky, které realizace projektu

může přinést.

Stále rostoucí počet lidské populace vytváří trvalý tlak na obnovitelné, a v poslední době

především na neobnovitelné zdroje. To má velké dopady na změny našeho životního pro-

storu například ve znečišťování životního prostředí. Je tedy nutné, abychom se zabývali

ekologií, vztahům mezi organismy a jejich prostředím, a tyto poznatky předávali dalším

generacím. Problematika životního prostředí se musí dotýkat každého člověka. Proto se

v diplomové práci zaměřím na klíčovou oblast – environmentální komunikaci firmy

s širokou veřejností a hledáním nových segmentů na trhu. Tímto způsobem se firma může

odlišit od konkurence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÉ ZMĚNY ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ

Vývoj lidstva je v posledním století poznamenán dynamickým růstem moderních techno-

logií. Tyto změny znamenají výměnu tradičních ověřených způsobů života různých národů

a civilizací za snadnější globalizovanou existenci, závislou především na využívání obno-

vitelných a v poslední době hlavně neobnovitelných zdrojů naší planety.

Jak uvádí Polášková (2011, s. 15) tam, kde dříve rozhodovala o přežití znalost přírodních

zákonů, převládá dnes snaha přizpůsobit přírodní podmínky stále rostoucím nárokům oby-

vatel. Veškerý pokrok lidského poznání má své meze a mohl by vést k nenapravitelným

škodám a nevratným změnám, které by mohly ohrozit i samotnou existenci člověka jako

druhu. V posledních letech 20. století byly napsány mnohé katastrofické scénáře, které

předpovídají ekonomické otřesy způsobené vyčerpáním zdrojů planety. Po mnoha desetile-

tích rozvoje nových technologií či metod využívání přírodních zdrojů se dospělo k pozná-

ní, že je nutné respektovat a uchovat základní strukturu fungování přírody, která byla vy-

tvořena mnoha miliony let vývoje.

Světové společenství se shodlo na potřebě zajistit udržitelnost dalšího rozvoje technologií a

využívání přírodního bohatství. Základním cílem mnoha mezinárodních aktivit směřujících

k zachování přijatelných životních podmínek na Zemi se stal udržitelný rozvoj.

Udržitelný rozvoj (Sustainable Development) je považován za nový rámec strategie civili-

začního rozvoje lidstva. Vychází z obecně přijatelné definice Komise OSN pro životní

prostředí a rozvoj – World Commission on Environment and Development (WCED) z roku

1987: „Udržitelný je takový rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by

ohrožoval schopnost příštích generací uspokojovat jejich potřeby.“ Je tedy zřejmé, že po-

žadavek trvalé udržitelnosti (ohleduplnosti) technologií může být nepoučenými lidmi chá-

pán jako brzda pokroku. Proto je základním principem strategie trvalé udržitelnosti sladění

hospodářských zájmů se zájmy přírody a technický rozvoj musí respektovat environmen-

tální limity. Trvale udržitelné strategie stojí pevně na třech základních pilířích: ekonomic-

kém, environmentálním a sociálním (Polášková, 2011, s. 16).

Z ekologického a environmentálního hlediska je trvale udržitelný pouze systém, ve kterém

dobře fungují regulační mechanismy, optimální využívání přírodních zdrojů a energie, spe-

cializace, vzájemná spolupráce a v neposlední řadě recyklace.
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2 ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVA A OSVĚTA

(EVVO) V ČESKÉ REPUBLICE


[…]


probíhá příjem žádostí k organizovanému svozu pro první vyhlášený termín.

Příjem žádostí k organizovanému nebo vlastnímu svozu probíhá pouze elektronicky na

webových stránkách http://www.plastozrout.cz/ zde naleznete také kontaktní údaje.

Pro přihlášení do systému použijete žluté tlačítko PŘIHLÁSIT, kde vyplníte (vaši emai-

lovou adresu a heslo), které jste zadali při registraci do SOUTĚŽE nebo VÝKUPU.

Po přihlášení je možné editovat vaše kontaktní informace a způsob výplaty peněz, následně

vyberete, zda máte zájem o (A) organizovaný nebo (B) vlastní svoz.

Jakmile požádáte o svoz, systém vám vygeneruje průvodky (č. 1 a č. 2 ) k zásilce a odešle

je na váš e-mail. Každý pytel s víčky je nutné označit průvodkou č. 2. Hlavní průvodku č.

1 předáte řidiči, který zásilku převezme.

Bez průvodek nemůžeme víčka převzít ani vykoupit! Organizované svozy plánujeme na

základě svozových tras, našich možností a klimatických podmínek, proto nelze s určitou

platností předem sdělit přesný termín svozu.

Přihlásit se k organizovanému svozu můžete do 31. 1. 2013, všem přihlášeným odvezeme

víčka nejpozději do 28. 2. 2013. Před příjezdem řidiče budete minimálně jeden den před

svozem telefonicky kontaktováni.

Prosíme, používejte pevné pytle, které se při transportu neroztrhnou. Průvodku k pytli za-

bezpečte, aby se v průběhu dopravy neodtrhla, neztratila.

SOUTĚŽ - Pokud jste registrovaní v soutěži "zelené víčko"

A) Objednáte-li si dopravu u společnosti JELÍNEK-TRADING (je to možné pouze do

vzdálenosti 100 km od Křelova u Olomouce), zaplatíme vám za jeden kilogram víček z

PET lahví 3,00 Kč.

B) Dopravíte-li poštou nebo jiným způsobem nasbíraná víčka k nám do Křelova u Olo-

mouce nebo do Vrbna pod Pradědem, zaplatíme vám za jeden kilogram víček z PET lahví

6,50 Kč.

VÝKUP - Pokud jste registrovaní ve výkupu "modré víčko"

A) Objednáte-li si dopravu u společnosti JELÍNEK-TRADING (je to možné pouze do

vzdálenosti 100 km od Křelova u Olomouce), zaplatíme vám za jeden kilogram víček z

PET lahví 3,00 Kč.

B) Dopravíte-li poštou nebo jiným způsobem nasbíraná víčka k nám do Křelova u Olo-

mouce nebo do Vrbna pod Pradědem, zaplatíme vám za jeden kilogram víček z PET lahví

6,50 Kč.

S pozdravem Bc. Pavel Rosman, marketingový specialista http://www.plastozrout.cz

JELÍNEK-TRADING spol. s r.o. Zarámí 4432 Zlín 760 01, Tel.: 577 590 910

http://www.plastozrout.cz/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 110

PŘÍLOHA P 18 – NÁVRH INZERCE
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PŘÍLOHA P 19 – TISKOVÁ ZPRÁVA

Tisková zpráva Zlín, 10. 01. 2012

Jelínek-Trading zvyšuje objem recyklovaného plastu.

Zlínská společnosti Jelínek-Trading, která patří k předním zpracovatelům plastového od-

padu v České republice, v loňském roce vyrobila 10 472 tun plastových regranulátů a tak-

zvaných kompaundů, což jsou směsi polymeru s minerálním plnivem, barvivem a speciál-

ními aditivy. Je to o 1000 tun více než v roce 2005, kdy firma zaznamenala největší objem

produkce za 20 let své existence Podle předběžných výsledků, dosáhla loni společnost zisku

sedm milionů korun. Jelínek-Trading přitom sám část recyklovaného plastového odpadu

využívá při výrobě šesti typů kompostérů a kompostovacích sil o objemu od 270 do 900

litrů, které vznikají v závodě ve Vrbně pod Pradědem na Bruntálsku. Podle ředitele tamní-

ho závodu Luďka Černatoviče se loni vyexpedovalo tuzemským i zahraničním odběratelům

celkem 30.047 kompostérů a sil, což je nárůst o 28,5 procenta oproti předchozímu roku. V

závodě nyní připravují výrobu nového a většího typu kompostéru, v prodeji by měl být příš-

tí rok. Ve vrbenském závodě se momentálně investuje do modernizace strojového parku,

instaluje se druhý ze šesti nových vstřikovacích lisů na výrobu plastových výlisků. Na re-

konstrukci strojového parku získala firma evropskou dotaci ve výši 4,5 milionu korun, dru-

hou polovinu investice uhradí Jelínek- Trading. „Nové stroje přinesou energetickou úspo-

ru, zvýší také kvalitu plastových výlisků, čímž sníží vnitřní ztráty ve výrobě. V neposlední

řadě zajistí i nárůst produktivity,“ řekl Černatovič s tím, že postupná obnova strojového

parku bude ukončena do konce roku. Společnost také podporuje environmentální výchovu

na školách, soutěží Nakrmte Plastožrouta, která trvá do konce května a motivuje zejména

mateřské a základní školy ke sběru víček od plastových lahví. Od loňského září děti zatím

odevzdaly 12 tun víček, která následně zpracovává recyklační závod společnosti v Olo-

mouci-Křelově. Podle marketingového specialisty firmy Pavla Rosmana se do soutěže při-

hlásilo 220 škol zejména ze střední a severní Moravy.
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PŘÍLOHA P 20 – ČLÁNEK V NOVINÁCH
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PŘÍLOHA P 21 – REALIZACE NAVRŽENÉ INZERCE DUBEN /2013
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