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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:
Cieľom predkladanej diplomovej práce je analýza súčasnej environmentálnej komunikácie
spoločnosti JELÍNEK-TRADING, s. r. o. a vypracovanie návrhov na jej zlepšenie. V teoretickej
časti autor vymedzuje základné pojmy z oblasti ekológie, environmentalistiky, marketingovej
komunikácie, PR, CSR a marketingového výskumu, pričom čerpá z relevantných a aktuálnych
zdrojov. Autor sa v práci dopustil len minimálneho počtu ortografických chýb (napr. na str.
67), ktoré nemajú vplyv na porozumenie textu. Analytická časť práce je na dobrej úrovni,
autor okrem analýzy sekundárnych dát aplikoval nielen metódu dotazníka, ale aj focus group
a to vo veľmi zaujímavej a netradičnej forme. Autorom navrhovaný projekt environmentálnej
komunikácie považujem za hodnotný, zaujímavý a podnetný. Prácu dopĺňajú kvalitne
spracované, prehľadné obrázky a tabuľky ako aj fotografie od samotného autora.

Otázky k obhajobě:
1. Stručne charakterizujte EMS (Environmental Management System) a možnosti jeho

uplatnenia v spoločnosti JELÍNEK-TRADING, s. r. o.
2. Aké má autor poznatky o uplatňovaní životného štýlu LOHAS v Českej republike?
3. Uvažuje manažment spoločnosti JELÍNEK-TRADING, s. r. o. o narodení kamarátky pre

Plastožrouta, napríklad „Víčkožroutky“?

Ve Zlíně dne 11. května 2013 Podpis: